

BILANCIO CONSUNTIVO 2022

- Approvato dalla Giunta Esecutiva del 30 maggio 2023

Centralino: 02.40305.300

Cod. Fisc. 97685780153 - P.I. 08761480964

Web: www.innovaprofessioni.it

E-mail: direzione@innovaprofessioni.it - PEC: innovaprofessioni@pec.it

Stato patrimoniale

Conti d'ordine

Conto Economico

Nota integrativa al conto consuntivo

IST.TECN.SUP.-ITS ACADEMY INNOVAPROFESSIONI PER IL TURISMO E LE ATT.CULT.

sede legale: 20121 Milano - Corso Venezia n. 47/49
 fondo di dotazione: euro 58.000,00 interamente versato
 Codice Fiscale: 97685780153 - P.IVA: 08761480964
 Iscritta al Registro presso Prefettura di Milano al n. 1377

CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022

(Importi espressi in unità di euro)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	31/12/21	31/12/22		31/12/21	31/12/22
A) Crediti v/ soci per versamenti ancora dovuti:					
1) parte già richiamata	0	0			
2) parte non ancora richiamata	0	0			
Totale crediti v/soci per versamenti ancora dovuti	0	0			
B) Immobilizzazioni:					
I Immobilizzazioni immateriali:					
1) costi di impianto e di ampliamento	14.866	13.652			
2) costi di sviluppo	0	0			
3) diritti brevetto ind. e utilizzazione opere dell'ingegno	0	732			
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0			
5) avviamento	0	0			
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0			
7) altre	0	17.847			
meno fondi ammortamento immobilizzazioni immateriali	-7.117	-7.222			
Totale immobilizzazioni immateriali	7.749	25.009			
II Immobilizzazioni materiali:					
	di cui concesse in locazione finanziaria				
	31/12/2021	31/12/2022			
1) terreni e fabbricati	0	0	0	0	0
2) impianti e macchinario	0	0	0	0	0
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0	0	6.658	6.658
4) altri beni	0	0	11.409	19.377	19.377
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0	0
meno fondi ammortamento immobilizzazioni materiali	-3.839	-5.168			
Totale imm.mater.	0	0	7.570	20.867	20.867
III Immobilizzazioni finanziarie:					
1) Partecipazioni in:					
a) imprese controllate	0	0			
b) imprese collegate	0	0			
c) imprese controllanti	0	0			
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0			
d-bis) altre imprese	0	0			
2) Crediti:					
	Esigibili entro l'esercizio successivo				
	31/12/21	31/12/22			
a) verso imprese controllate:	0	0	0	0	0
b) verso imprese collegate:	0	0	0	0	0
c) verso controllanti:	0	0	0	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0
d-bis) verso altri:	0	0	0	0	0
totale	0	0			
3) altri titoli			0	0	0
4) strumenti finanziari derivati attivi			0	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0			
Totale immobilizzazioni	15.319	45.876			

IST.TECN.SUP.-ITS ACADEMY INNOVAPROFESSIONI PER IL TURISMO E LE ATT.CULT.

sede legale: 20121 Milano - Corso Venezia n. 47/49
 fondo di dotazione: euro 58.000,00 interamente versato
 Codice Fiscale: 97685780153 - P.IVA: 08761480964
 Iscritta al Registro presso Prefettura di Milano al n. 1377

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

		31/12/21	31/12/22
C) Attivo circolante			
I Rimanenze:			
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2)	prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati	0	0
3)	lavori in corso su ordinazione	0	0
4)	prodotti finiti e merci	0	0
5)	acconti	0	0
	Totale rimanenze	0	0
II Crediti:			
		Esigibili oltre l'esercizio successivo	
		31/12/21	31/12/22
1)	verso clienti:	0	0
2)	verso imprese controllate:	0	0
3)	verso imprese collegate:	0	0
4)	verso controllanti:	0	0
5)	verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis)	crediti tributari:	0	9
5-ter)	imposte anticipate:	0	3.374
5-quater)	verso altri:	0	0
	Totale crediti	0	0
		651.810	952.367
		651.819	955.741
III Attività finanziarie, che non costituiscono immobilizzazioni:			
1)	partecipazioni in imprese controllate	0	0
2)	partecipazioni in imprese collegate	0	0
3)	partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis)	partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4)	altre partecipazioni	0	0
5)	strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6)	altri titoli	0	0
	Totale attività finanziarie	0	0
IV Disponibilità liquide:			
1)	depositi bancari e postali	304.284	551.317
2)	assegni	0	0
3)	danaro e valori in cassa	100	100
	Totale disponibilità liquide	304.384	551.417
	Totale attivo circolante	956.203	1.507.158
D) Ratei e risconti			
a)	ratei e risconti	140.589	227.646
	Totale ratei e risconti	140.589	227.646
	TOTALE ATTIVO	1.112.111	1.780.680

IST.TECN.SUP.-ITS ACADEMY INNOVAPROFESSIONI PER IL TURISMO E LE ATT.CULT.

sede legale: 20121 Milano - Corso Venezia n. 47/49
fondo di dotazione: euro 58.000,00 interamente versato
Codice Fiscale: 97685780153 - P.IVA: 08761480964
Iscritta al Registro presso Prefettura di Milano al n. 1377

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

	31/12/21	31/12/22
A) Patrimonio netto:		
I Capitale	58.000	58.000
II Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III Riserve di rivalutazione	0	0
IV Riserva legale	0	0
V Riserve statutarie	35.000	45.000
VI Altre riserve:		
a) Riserva indivisibile	0	0
b) Riserva da fusione	0	0
c) Riserva straordinaria	0	0
d) Altre riserve	0	0
VIII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX Utile (perdita) dell'esercizio	-14.040	-44.716
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	78.960	58.284
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	0	597

IST.TECN.SUP.-ITS ACADEMY INNOVAPROFESSIONI PER IL TURISMO E LE ATT.CULT.

sede legale: 20121 Milano - Corso Venezia n. 47/49
fondo di dotazione: euro 58.000,00 interamente versato
Codice Fiscale: 97685780153 - P.IVA: 08761480964
Iscritta al Registro presso Prefettura di Milano al n. 1377

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

31/12/21

31/12/22

D) Debiti:

	Esigibili oltre l'esercizio successivo			
	31/12/21	31/12/22		
1) obbligazioni:	0	0	0	0
2) obbligazioni convertibili:	0	0	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti:	0	0	0	0
4) debiti verso banche:	0	0	0	0
5) debiti verso altri finanziatori:	0	0	0	0
6) acconti:	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori:	0	0	423.570	451.677
8) debiti rappresentati da titoli di credito:	0	0	0	0
9) debiti verso imprese controllate:	0	0	0	0
10) debiti verso imprese collegate:	0	0	0	0
11) debiti verso controllanti:	0	0	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0
12) debiti tributari:	0	0	1.592	3.390
13) debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale:	0	0	0	1.414
14) altri debiti:	0	0	547.447	1.158.404
Totale debiti	0	0	972.609	1.614.885

E) Ratei e risconti

a) ratei e risconti

	60.542	106.913
Totale ratei e risconti	60.542	106.913
TOTALE PASSIVO	1.112.111	1.780.679

IST.TECN.SUP.-ITS ACADEMY INNOVAPROFESSIONI PER IL TURISMO E LE ATT.CULT.

sede legale: 20121 Milano - Corso Venezia n. 47/49
fondo di dotazione: euro 58.000,00 interamente versato
Codice Fiscale: 97685780153 - P.IVA: 08761480964
Iscritta al Registro presso Prefettura di Milano al n. 1377

CONTO ECONOMICO

	31/12/21	31/12/22
A) (+) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	94.542	169.866
2) variazioni riman. pr. in corso di lavoraz., semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi:		
a) <i>altri ricavi e proventi</i>	270	5.071
b) <i>contributi in conto esercizio</i>	767.266	790.733
Totale valore della produzione	862.078	965.670
B) (-) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	40.618	34.395
7) per servizi	813.615	917.991
8) per godimento di beni di terzi	11.022	29.395
9) per il personale:		
a) <i>salari e stipendi</i>	0	9.372
b) <i>oneri sociali</i>	0	2.911
c) <i>trattamento di fine rapporto</i>	0	597
d) <i>trattamento di quiescenza e simili</i>	0	0
e) <i>altri costi</i>	0	0
Totale costi per il personale	0	12.880
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) <i>ammortamento delle immobilizz. immateriali</i>	2.973	2.730
b) <i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	1.344	1.330
c) <i>altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0	0
d) <i>svalutazioni crediti dell'attivo circolante e disponibilità liquide</i>	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.317	4.060
11) variazioni rimanenze m. prime, sussidiarie, consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	2.173	10.633
Totale costi della produzione	871.745	1.009.354
Differenza fra valore e costi della produzione (A - B)	-9.667	-43.684

IST.TECN.SUP.-ITS ACADEMY INNOVAPROFESSIONI PER IL TURISMO E LE ATT.CULT.

sede legale: 20121 Milano - Corso Venezia n. 47/49
 fondo di dotazione: euro 58.000,00 interamente versato
 Codice Fiscale: 97685780153 - P.IVA: 08761480964
 Iscritta al Registro presso Prefettura di Milano al n. 1377

CONTO ECONOMICO - segue

	31/12/21	31/12/22
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) (+) proventi da partecipazioni:		
a) in imprese controllate	0	0
b) in imprese collegate	0	0
c) in imprese controllanti	0	0
d) in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
16) (+) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
i) verso imprese controllate	0	0
ii) verso imprese collegate	0	0
iii) verso imprese controllanti	0	0
iv) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
v) verso terzi	0	0
b) da titoli immobilizzati che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli del circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:		
i) verso imprese controllate	0	0
ii) verso imprese collegate	0	0
iii) verso imprese controllanti	0	0
iv) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
v) verso terzi	34	64
17) (-) interessi e altri oneri finanziari:		
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso imprese controllanti	0	0
d) verso terzi	0	15
17bis) utili e perdite su cambi:	0	0
Totale proventi e oneri finanziari	34	49
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) (+) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immob. finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli del circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
19) (-) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immob. finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli del circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
Totale delle rettifiche	0	0
Risultato prima delle imposte	-9.633	-43.635
20) (-) imposte sul reddito dell'esercizio:		
a) correnti	4.429	1.081
b) differite e anticipate	-22	0
Totale imposte sul reddito	4.407	1.081
21) Utile (perdita) dell'esercizio	-14.040	-44.716

Il Legale Rappresentante
 BUONGIARDINO SIMONPAOLO GERMANO



ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE- ITS ACADEMY

INNOVAPROFESSIONI PER IL TURISMO E LE ATTIVITA' CULTURALI

Sede in Corso Venezia n. 47/49 - 20121 MILANO (MI)
Fondo di dotazione: euro 58.000,00 interamente versato
Fondazione riconosciuta: iscritta al Registro presso la Prefettura di Milano al n. 1377
Codice Fiscale: 97685780153 – Partita IVA: 08761480964

Nota integrativa al Conto Consuntivo relativo all'anno 2022

Gli importi presenti sono espressi in unità di Euro

Premessa

Il conto consuntivo chiuso al 31/12/2022, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis del Codice Civile, e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Sussistendone i requisiti di cui all'art. 2435-bis, primo comma del Codice civile, il presente Bilancio è stato redatto in forma abbreviata, riportando le informazioni richieste dagli articoli 2426 e 2427 del Codice Civile con i limiti indicati al citato art. 2435-bis comma 5. Ai sensi del sesto comma dell'art. 2435-bis del Codice Civile non viene inoltre prodotta la Relazione sulla gestione.

Si precisa inoltre che ai sensi dell'art. 2428 numeri 3) e 4) del Codice Civile, la Fondazione non possiede azioni proprie e azioni o quote di società controllanti anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona né ha posto in essere, nell'esercizio appena concluso, operazioni di acquisto o di alienazione di azioni proprie e di azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile, ad eccezione di quanto riportato nell'ambito del paragrafo denominato "Correzione di errori"

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;

- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
 - mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.
- Il bilancio è stato redatto in unità di Euro. In tal senso si segnala che nell'ambito dell'operazione di eliminazione dei decimali delle poste contabili, si è operato mediante arrotondamenti per eccesso (o per difetto), come stabilito dalla C.M. n. 106/E del 21/12/2001.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che la fondazione costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Da questo punto di vista la fondazione, nel periodo ha ripreso, a seguito del venir meno dell'emergenza sanitaria Covid-19, l'attività operativa con le modalità ordinarie. Ci si è quindi potuti concentrare sull'avvio di un crescente numero di percorsi formativi che, nella fase di avvio determinano oneri superiori ai proventi di competenza. Nonostante il risultato economico conseguito, anche alla luce della proposta di copertura dello stesso, si ritiene comunque che la prospettiva della continuità aziendale possa essere confermata anche per l'esercizio attualmente in corso.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio o di accrescimento della capacità operativa e sono ammortizzati in cinque anni.

Per quel che riguarda i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno e le altre immobilizzazioni, essendo relativi all'avviso per la realizzazione di interventi finalizzati al potenziamento e all'innovazione tecnologica dei laboratori delle fondazioni ITS, il cui completamento è avvenuto nel corso dell'esercizio 2023, non si è proceduto ad operare alcun ammortamento in attesa della messa in opera degli investimenti realizzati.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna,

nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Non sono state operate rivalutazioni di valore in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiamo il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni dell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 61.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

- mobili e arredi:	12%
- macchine elettroniche:	20%
- telefoni cellulari:	100%

Per alcuni beni che rientrano nell'avviso per la realizzazione di interventi finalizzati al potenziamento e all'innovazione tecnologica dei laboratori delle fondazioni ITS, il cui completamento è avvenuto nel corso dell'esercizio 2023, non si è proceduto, analogamente alle immobilizzazioni immateriali, ad operare alcun ammortamento in attesa della messa in opera degli investimenti realizzati.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti notevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere alle obbligazioni nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Crediti tributari

La voce "crediti tributari" accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I criteri di determinazione dei ratei e dei risconti attivi e passivi riflettono il principio di competenza temporale dei componenti di reddito comuni a più esercizi.

Fondo TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei

confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti di imposta.

Valori in valuta

Nel presente bilancio non sono presenti attività e/o passività in valuta.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sono rilevate con riferimento al reddito imponibile dell'esercizio, determinato in base alla vigente normativa fiscale.

Costi e ricavi

Sono contabilizzati secondo il principio della competenza e della prudenza.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non risultano crediti verso i Soci per versamenti ancora dovuti.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Ammontano complessivamente a € 25.009 al netto dei relativi fondi ammortamento e sono costituite dagli oneri notarili sostenuti per la costituzione dell'Ente e per le modifiche statutarie rese necessarie per le variazioni intervenute per quel che riguarda i soci fondatori e dal costo del sito internet della Fondazione, nonché dagli oneri sostenuti nell'ambito dell'avviso per la realizzazione di interventi finalizzati al potenziamento e all'innovazione tecnologica dei laboratori delle fondazioni ITS. Nell'anno sono stati sostenuti oneri per euro 1.413 per i costi connessi a una modifica statutaria per l'ingresso di nuovi fondatori dell'ente e per euro 37.157 per il bando laboratori. Su questi ultimi sono stati contabilizzati contributi in misura pari al 50% del costo sostenuto in diretta diminuzione dello stesso. Sono inoltre stati stornati oneri pluriennali completamente ammortizzati per un costo storico di euro 2.626.

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali risulta dalla seguente tabella:

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

<i>Categorie</i>	<i>Costo storico</i>	<i>F.do amm.to iniziale</i>	<i>Valore netto iniziale</i>	<i>Acquisti/ Incrementi dell'esercizio</i>	<i>Alienazioni (storno costo storico residuo)</i>	<i>Quota amm.to dell'esercizio</i>	<i>Arrotond . Per conv.in unità di euro</i>	<i>Valore netto finale</i>
<i>Costi di impianto e ampliamento</i>	14.866	(7.117)	7.749	1.412	⁽¹⁾ 0	(2.730)	0	6.430
<i>Diritti brevetto ind.e util.opere dell'ingegno</i>	0	0	0	732	0	0	0	732
<i>Altre immobilizzazioni</i>	0	0	0	17.847	0	0	0	17.847
TOTALE	14.866	(7.117)	7.749	19.991	0	(2.730)	0	25.009

(1) Stornati costi pluriennali interamente ammortizzati per un costo storico di euro 2.626

Riduzione di valore delle immobilizzazioni immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile, si precisa che non sono state effettuate riduzioni di valore delle immobilizzazioni immateriali.

II. Immobilizzazioni materiali**Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Materiali**

<i>Categorie</i>	<i>Costo storico</i>	<i>F.do amm.to iniziale</i>	<i>Valore netto iniziale</i>	<i>Acquisti/ Incrementi dell'esercizio</i>	<i>Alienazioni (storno costo storico residuo)</i>	<i>Quota amm.to dell'esercizio</i>	<i>Valore netto finale</i>
<i>Attrezzature</i>	0	0	0	6.658	0	0	6.658
<i>Altri beni</i>	11.409	(3.839)	7.570	7.968	0	(1.330)	14.208
TOTALE	11.409	(3.839)	7.570	14.626	0	(1.330)	⁽¹⁾ 20.867

(1) Per effetto dell'arrotondamento all'unità di euro degli importi di bilancio

Sono costituite dall'acquisto dei banchi, delle sedie e della lavagna necessari per la prima fase di avvio dei corsi effettuati nel corso dell'anno 2014, a cui si è aggiunto nel corso del 2016 l'acquisto di un server su cui installare il software della Oracle per la gestione di un hotel del costo di euro 1.245 e nel corso del 2021 dall'acquisto di ulteriori banchi e sedie necessari per far fronte all'incremento dei corsi avviati per complessivi euro 8.308.

Nell'anno 2022 gli investimenti sono stati relativi all'avviso per la realizzazione di interventi finalizzati al potenziamento e all'innovazione tecnologica dei laboratori delle fondazioni ITS sui quali sono stati contabilizzati contributi in misura pari al 50% del costo sostenuto in diretta diminuzione del costo storico e per euro 110 all'acquisto di un cellulare dato in uso alla dipendente assunta nell'anno.

La voce "Altri beni" pari, al lordo dei fondi ammortamento, a Euro 19.377 è così composta:

- mobili e arredi:	Euro	17.491
- macchine elettroniche:	Euro	1.776
- telefoni cellulari:	Euro	110

La movimentazione dei fondi ammortamento delle immobilizzazioni materiali risulta dalla seguente tabella:

Fondo ammortamento	Saldo iniziale	Utilizzazioni	Ammortamento dell'esercizio	Saldo finale
Altri beni	3.839	0	1.330	(1) 5.168
TOTALE	3.839	0	1.330	(1) 5.168

(1) Per effetto dell'arrotondamento degli importi di bilancio all'unità di euro

Riduzione di valore delle immobilizzazioni materiali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile, si precisa che non sono state effettuate riduzioni di valore delle immobilizzazioni materiali.

Avviso per la realizzazione di interventi finalizzati al potenziamento e all'innovazione tecnologica dei laboratori delle fondazioni ITS

Nell'ambito di tale avviso la Fondazione ha presentato un progetto che prevede la realizzazione di tre laboratori. Un hotel didattico e uno spazio per il Food&Beverage presso la sede operativa di Milano, viale Murillo n. 17 e un laboratorio di incassatura presso la sede del partner Galdus in via Pompeo Leoni n. 2 a Milano. L'avviso prevede la concessione di un contributo a fondo perduto sino al 50% della spesa ritenuta ammissibile.

Di seguito si fornisce il dettaglio degli investimenti realizzati nell'anno e dei contributi portati in diretta diminuzione degli stessi:

Dettaglio	Hotel Didattico	Food & Beverage	Lab.Incassatura	Totale	Contributo Regione	Contributo Galdus	Valore netto
Migliorie su beni di terzi	20.461,58	11.065,40	4.166,30	35.693,28	17.846,64		17.846,64
Software	1.464,00			1.464,00	732,00		732,00
Mobili e arredi			14.654,72	14.654,72	7.327,36		7.327,36
Macchine elettroniche	1.060,18			1.060,18	530,09		530,09
Attrezzature	4.741,51	4.389,56	34.184,45	43.315,52	21.657,76	15.000,00	6.657,76
TOTALE	26.263,27	15.454,96	53.005,47	96.187,70	48.093,85	15.000,00	33.093,85

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Euro	955.741
Saldo al 31/12/2021	Euro	651.819
Variazioni	Euro	<u>303.922</u>

Il saldo è così suddiviso in base alle scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti				
Verso imprese controllate				

Verso imprese collegate			
Verso imprese controllanti			
Crediti tributari	3.374		3.374
Crediti per imposte anticipate			
Verso altri	952.367		952.367
	955.741		955.741

I crediti tributari sono costituiti dal saldo a credito IRES per euro 9 e IRAP per euro 3.348, nonché a ritenute subite sugli interessi maturati sul conto corrente per euro 17.

I crediti verso altri sono costituiti dal finanziamento dei percorsi formativi realizzati pari a euro 929.487 per i quali si è in attesa della liquidazione del saldo, per euro 1.858 dal saldo a credito del premio Inail, per euro 6.965 da note di credito da ricevere, per euro 14.040 dal credito verso i partner Capac e Galdus per le quote di competenza della perdita 2021 a loro carico e per euro 17 a crediti vari.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Euro	551.417
Saldo al 31/12/2021	Euro	304.384
Variazioni	Euro	<u>247.033</u>

Il saldo rappresenta il valore delle disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2022	Euro	227.646
Saldo al 31/12/2021	Euro	140.589
Variazioni	Euro	<u>87.057</u>

Sono costituiti per euro 7.964 da risconti attivi su assicurazioni e fidejussioni, sul canone per l'assistenza in tema di privacy e per l'utilizzo del software per le prenotazioni in albergo utilizzato nei corsi di competenza dell'esercizio 2023.

Per euro 219.682 sono costituiti da ratei attivi così dettagliati:

Ratei attivi	31.12.2021	31.12.2022	Variazioni
Rateo contrib.su corso IFTS ID 249823	16.296	0	(16.296)
Rateo contrib.su corso IFTS ID 248840	9.072	0	(9.072)
Rateo contrib.su corso ITS ID 29366	20.603	0	(20.603)
Rateo contrib.su corso ITS ID 28831	24.000	0	(24.000)
Rateo contrib.su corso ITS ID 28968	18.441	0	(18.441)
Rateo contrib.su corso ITS ID 31563	3.831	0	(3.831)
Rateo contrib.su corso IFTS ID 29922	26.521	0	(26.521)
Rateo contrib.su corso ITS ID 29654	18.302	0	(18.302)
Rateo contrib.su corso ITS 40568	0	22.543	22.543
Rateo contrib.su corso ITS 40597	0	22.073	22.073
Rateo contrib.su corso ITS 40967	0	19.910	19.910
Rateo contrib.su corso ITS 41115	0	22.526	22.526
Rateo contrib.su corso ITS 40474	0	25.697	25.697
Rateo contrib.su corso ITS 40477	0	17.754	17.754
Rateo contrib.su corso ITS 40935	0	16.388	16.388

Rateo contrib.su corso IFTS 45272	0	3.548	3.548
Rateo contrib.su avviso laboratori	0	48.094	48.094
Rateo contrib.IFTS Apprend.IAL Saronno-servizi al lavoro	0	12.375	12.375
Rateo contrib.IFTS Apprend.Enaip Como-servizi al lavoro	0	2.571	2.571
Rateo contrib.IFTS Apprend.Enaip Vimercate-Melzo- servizi al lavoro	0	6.203	6.203
TOTALE	137.066	219.682	82.616

Passività**A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2022	Euro	58.284
Saldo al 31/12/2021	Euro	78.960
Variazioni	Euro	<u>(20.676)</u>

Descrizione	Capitale	Riserva Legale	Riserve statutarie	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo al 31 dicembre 2019	58.000	0	20.000	(1)	(51.305)	26.694
Approvazione bilancio e copertura della perdita da parte degli Enti Fondatori					51.305	51.305
Arrotondamenti				1		1
Utile (Perdita) di esercizio 2020					(14.024)	(14.024)
Saldo al 31 dicembre 2020	58.000	0	20.000	0	(14.024)	63.976
Approvazione bilancio e copertura della perdita da parte degli Enti Fondatori					14.024	14.024
Versamento a fondo di gestione da parte di nuovi Enti Fondatori e Partecipanti			15.000			15.000
Utile (Perdita) di esercizio 2021					(14.040)	(14.040)
Saldo al 31 dicembre 2021	58.000	0	35.000	0	(14.040)	78.960
Approvazione bilancio e copertura della perdita da parte degli Enti Fondatori					14.040	14.040
Versamento a fondo di gestione da parte di nuovi Enti Fondatori e Partecipanti			10.000			10.000
Utile (Perdita) di esercizio 2022					(44.716)	(44.716)
Saldo al 31 dicembre 2022	58.000	0	45.000	0	(44.716)	58.284

E' costituito dal fondo di dotazione conferito in sede di costituzione dagli Enti Fondatori per Euro 58.000.

Nel corso dell'anno il fondo di gestione è risultato incrementato per effetto del versamento della quota sottoscritta dagli Enti Fondatori Unione Confcommercio Imprese per l'Italia Milano, Lodi, Monza e Brianza e Confcommercio Lombardia – Imprese per l'Italia.

Le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai seguenti prospetti:

Descrizione	Saldo finale	Apporti degli Enti fondatori/partecipanti	Utili	Altra natura
Capitale	58.000	58.000	0	0
Fondo di gestione	45.000	45.000		0

Descrizione	Importo di bilancio	Liberamente disponibile	Distribuibile con vincoli	Non distribuibile	Utilizzo per copertura perdite	Altri utilizzi
Capitale sociale	58.000		0	58.000		
Fondo di gestione	45.000		0	45.000		0

B) Fondi per rischi e oneri

Tale posta di bilancio non risulta presente al termine dell'esercizio.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Euro	597
Saldo al 31/12/2021	Euro	0
Variazioni	Euro	<u>597</u>

Nel dettaglio la movimentazione del fondo di trattamento di fine rapporto è stata la seguente:

Fondo trattamento di fine rapporto	Valori
Valore al 31/12/2021	0
(indennità liquidate)	0
(Anticipi corrisposti)	0
(Imposta sostitutiva su indennità TFR)	0
Accantonamento dell'anno	597
(Destinazione del TFR a fondi di previdenza complementare)	
Valore al 31/12/2022	597

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Euro	1.614.885
Saldo al 31/12/2021	Euro	972.609

	Variazioni	Euro	642.276
--	------------	------	---------

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	451.677			451.677
Debiti tributari	3.390			3.390
Debiti v/istituti previdenziali	1.414			1.414
Altri debiti	1.158.404			1.158.404
	1.614.885	0	0	1.614.885

7. Debiti verso fornitori

Sono rappresentativi degli impegni contrattuali assunti per l'acquisizione dei beni e dei servizi necessari all'esercizio dell'attività sociale.

Ammontano a Euro 451.677 e sono costituiti per Euro 121.410 da fatture da ricevere.

12. Debiti tributari

Sono relativi per euro 320 dall'Irpef dipendenti e per euro 3.070 dall'Irpef collaboratori autonomi del mese di dicembre 2022.

13. Debiti v/istituti previdenziali

Sono relativi per euro 1.319 dai contributi Inps sui dipendenti del mese di dicembre e sugli oneri differiti al termine dell'esercizio e per euro 95 da debiti verso Elga.

14. Altri debiti

In questo ambito sono stati indicati i debiti nei confronti degli Enti Fondatori e Partecipanti per note di debito da ricevere in relazione alla esposizione dei costi di personale e di altra natura che hanno sostenuto in relazione alle attività della Fondazione. Sono relativi alla fase di realizzazione delle attività corsuali. Ammontano al termine dell'esercizio a euro 577.750.

E' inoltre rilevato in tale ambito il saldo delle anticipazioni, al netto delle rendicontazioni effettuate, sui percorsi formativi realizzati, pari a euro 568.467 e l'importo di euro 5.000 cadauno ricevuto dall'Agenzia Formativa della Provincia di Varese e da F.T.O.-Federazione Turismo Organizzato-Confcommercio Imprese per l'Italia in funzione dell'ingresso in qualità di enti fondatori concretizzatosi nel corso dei primi mesi dell'anno 2023.

E) Ratei e risconti

	Saldo al 31/12/2022	Euro	106.913
--	---------------------	------	---------

Saldo al 31/12/2021	Euro	60.542
Variazioni	Euro	46.371

Sono interamente relativi alle quote delle rette di frequenze degli allievi dei percorsi ITS e IFTS incassate e da incassare di competenza dell'esercizio 2023.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Euro	965.670
Saldo al 31/12/2021	Euro	862.078
Variazioni	Euro	103.592

Ricavi – aggregato 1 – Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi da prestazione di servizi ammontano ad euro 169.866 e sono costituiti dalla quota delle rette di frequenze incassate nell'anno precedente di competenza dell'esercizio 2022 e dalla quota richiesta a ciascun partecipante ai vari percorsi formativi come dettagliato di seguito. Riteniamo importante sottolineare che rispetto al tema rette la Fondazione ha assunto delle delibere che prevedono di venire incontro alle esigenze degli allievi che presentino comprovate situazioni di difficoltà economica sotto forma di riduzione o azzeramento della quota richiesta per la partecipazione ai propri percorsi formativi.

Aggregato	Voce	Importo	Descrizione
1	01	169.866	Quota richiesta agli allievi partecipanti di competenza dell'esercizio

Descrizione	Importo rette competenza esercizio
ITS Hotel Manager ID 29366	17.052
ITS Manager Culturale ID 31563	16.150
ITS Hotel Manager ID 28831	16.401
ITS Manufatti di Oreficeria ID 28968	22.426
ITS Manufatti di Oreficeria ID 29654	35.283
IFTS Manufatti di Oreficeria autofinanziato ID 250243	26.617
ITS Manufatti di Oreficeria ID 40477	2.843
ITS Hotel Manager ID 40568	4.207
ITS Manager Culturale ID 40967	3.994
ITS Hotel Manager ID 40474	3.630

ITS Manager Culturale ID 40935	2.586
ITS Hotel Manager ID 40597	4.017
ITS Manufatti di Oreficeria ID 41115	7.184
IFTS Manufatti di Oreficeria autofinanziato 2022-2023	7.476
TOTALE	169.866

Ricavi – aggregato 5 – Altri ricavi e proventi

Sono costituiti da contributi in conto esercizio riconosciuti per l'attività corsuale per euro 767.266, da sopravvenienze attive per euro 269 e da arrotondamenti attivi per euro 1.

Aggregato	Voce	Importo	Descrizione
5	02	790.733	quota contributi relativi ai percorsi realizzati di competenza dell'esercizio
5	04	1	arrotondamenti
5	05	5.070	soprapvenienze relative a differenze su compensi collaboratori rispetto al costo stimato per esercizio 2021 e su attribuzione a partner del percorso formativo ITS 233676 delle decurtazioni subite sul progetto

Descrizione	Importo finanziamento competenza esercizio
ITS Hotel Manager ID 29366	88.987
ITS Manager Culturale ID 31563	96.330
ITS Hotel Manager ID 28831	85.590
ITS Manufatti di Oreficeria ID 28968	91.149
ITS Manufatti di Oreficeria ID 29654	91.288
IFTS art. 43 Arredo e Design ID 248840	23.553
IFTS Tourism e Horeca ID 29922	82.044
IFTS Full Stack ID 249823	25.704
ITS Manufatti di Oreficeria ID 40477	17.754
ITS Hotel Manager ID 40568	22.543
ITS Manager Culturale ID 40967	19.910
ITS Hotel Manager ID 40474	25.697

ITS Manager Culturale ID 40935	16.388
ITS Hotel Manager ID 40597	22.073
ITS Manufatti di Oreficeria ID 41115	22.526
IFTS Pastry Specialist ID 45272	3.548
IFTS art. 43 IAL Legnano	22.875
IFTS art. 43 Enaip Como	11.571
IFTS art. 43 Enaip Vimercate-Melzo	21.203
TOTALE	790.733

B) Costi della produzione

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (aggregato 6) , Costi per servizi (aggregato 7) e per godimento di beni di terzi (aggregato 8)

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Possono essere così dettagliate:

Aggregato	Voce	Importo	Descrizione	Finanziato da Ricavo (Aggregato. Voce)
6	01	34.395	Acquisti materiale didattico per corsi	5.02
		34.395	TOTALE ACQUISTI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	
7	02	2.784	Spese promozionali corsi	5.02 per euro 2.540 Contributo Enti Partner per euro 244
7	04	2.908	Manutenzioni	5.02 per euro 2.448 Contributo Enti Partner per euro 460
7	06	3.172	Compenso revisore dei conti	Contributo Enti Partner
7	08	506.529	Compenso collaboratori esterni su attività corsuali	1.01 per euro 169.866 5.02 per euro 319.613 Contributi Enti Partner per euro 17.050
7	09	158	Spese postali e valori bollati	5.02 per euro 88 Contributo Enti Partner per euro 70

7	13	15.351	Spese varie su attività corsuali	5.02 per euro 13.936 5.04 per euro 1 Contributo Enti Partner per euro 1.414
7	14	5.603	Assicurazioni e fidejussioni su attività corsuali	5.02 per euro 3.993 Contributo Enti Partner per euro 1.610
7	16	17.511	Inail allievi	5.02
7	19	360.425	Costo personale impegnato da parte degli Enti Fondatori/partecipanti per le attività corsuali	16.01 per euro 64 5.02 per euro 351.380 5.05 per euro 884 Contributo Enti Partner per euro 8.097
7	21	421	Spese bancarie generiche	Contributo Enti Partner
7	24	3.129	Sopravvenienza passive su servizi	5.02 per euro 253 Contributo Enti Partner per euro 2.876
		917.991	TOTALE SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZI	
8	01	29.395	Noleggio attrezzature	5.02
		29.395	TOTALE GODIMENTO BENI DI TERZI	

Costo per il personale

Nel corso dell'esercizio si è provveduto alla prima assunzione di personale dipendente della Fondazione per incominciare a strutturare l'Ente anche in funzione della ormai prossima entrata in vigore della riforma degli ITS. Può essere così dettagliato:

Aggregato	Voce	Importo	Descrizione	Finanziato da Ricavo (Aggregato.Voce)
9	01	9.372	Salari e stipendi	5.02 per euro 7.834 Contributo Enti Partner per

				euro 1.538
9	02	2.911	Quota contributi a carico dell'Ente	5.02
9	03	597	Quota TFR a carico dell'Ente	5.02

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Aggregato	Voce	Importo	Descrizione	Finanziato da Ricavo (Aggregato.Voce)
10	01	2.730	Quota di ammortamento spese notarili sostenute per la costituzione dell'Ente	Contributo Enti Partner
10	02	1.220	Quota di ammortamento mobili e arredi acquistati per la fase di avvio dell'attività	Contributo Enti Partner
10	09	110	Quota di ammortamento telefoni cellulari	Contributo Enti Partner

Oneri diversi di gestione

Possono essere così dettagliate:

Aggregato	Voce	Importo	Descrizione	Finanziato da Ricavo (Aggregato.Voce)
14	02	795	Spese di cancelleria, abbonamenti per attività corsuale e arrotondamenti	5.02 per euro 182 Contributo Enti Partner per euro 613
14	04	990	Altre imposte e tasse per attività corsuale	Contributo Enti Partner
14	05	1.000	Quote associative	Contributo Enti Partner
14	06	5	Multe e ammende	Contributo Enti Partner
14	09	7.843	Sopravvenienze passive per riparametrazioni	5.02 per euro 3.657 5.05 per euro 4.186

C) Proventi e oneri finanziari

Ricavi – aggregato 16 – Altri proventi finanziari

Aggregato	Voce	Importo	Descrizione	Finanziato da Ricavo (Aggregato.Voce)
16	01	64	Interessi attivi su c/c	
17	02	(15)	Interessi passivi diversi	Contributo Enti Partner

Imposte sul reddito

Imposte sul reddito – aggregato 20

Aggregato	Voce	Importo	Descrizione	Finanziato da Ricavo (Aggregato.Voce)
20	01	1.081	Imposta IRAP esercizio 2022	Contributo Enti Partner

Altre informazioni

Analisi dei debiti e dei crediti

Dalle risultanze del Conto Consuntivo è possibile ricavare la suddivisione dei crediti e dei debiti a breve termine, e cioè entro l'anno, e di quelli con scadenza oltre l'anno. A tale proposito si evidenzia che non sono state rilevate posizioni creditorie o debitorie con scadenza superiore ai cinque anni.

La Fondazione non ha, inoltre, prestato alcuna garanzia reale a terzi.

Effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 6-bis del Codice Civile)

La Fondazione non presenta posizioni di debito o di credito espresse in valuta estera e non ha subito, pertanto, alcun effetto significativo in conseguenza delle variazioni nei cambi valutari verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Ammontare dei crediti e dei debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine (art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile)

La Fondazione non ha posto in essere operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Oneri finanziari capitalizzati (art. 2427, punto 8 del Codice Civile)

Nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati all'Attivo dello Stato Patrimoniale.

Impegni, garanzie e passività potenziale non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427, punto 9 del Codice Civile)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano in essere impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Numero dipendenti della Società (art. 2427, n. 15 del Codice Civile)

Le variazioni intervenute nell'organico della Fondazione sono riassunte nel seguente prospetto

Qualifica	31.12.2021	Assunti nell'anno	Dimessi nell'anno	31.12.2022	Numero medio (1)
Tutor	0	1	0	1	0,33
Totale dipendenti	0	1	0	1	0,33

(1) Determinato dividendo per 12 l a somma dei valori assunti ad ogni fine mese dalla rispettiva qualifica

La Fondazione si avvale prevalentemente delle strutture degli Enti Fondatori e Partner per realizzare le proprie attività.

Compensi agli organi sociali (art. 2427, n. 16 del Codice Civile)

Gli Amministratori della Fondazione svolgono la propria attività a titolo gratuito. Si precisa inoltre che nessuna anticipazioni nè crediti sono stati concessi agli stessi da parte dell'Ente.

Corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione legale (art. 2427, punto 16-bis del Codice Civile)

Di seguito si specificano gli importi totali dei corrispettivi spettanti nell'anno al revisore legale o alla società di revisione legale per:

- Revisione legale dei conti: Euro 3.172

Titoli emessi (art. 2427, punto 18 del Codice Civile)

L'Ente non ha emesso, né potrebbe farlo essendo una Fondazione, azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni o titoli o valori similari.

Strumenti finanziari (art. 2427, punto 19 del Codice Civile)

L'Ente non ha emesso strumenti finanziari.

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile)

La Fondazione non ha posto in essere operazioni rilevanti con parti correlate a condizioni non di mercato.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale (art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile)

La Fondazione non ha posto in essere accordi non risultati dallo stato patrimoniale che determinino rischi/benefici significativi e la cui indicazione è necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico dell'Ente.

Informazioni ex art. 1, comma 125 della Legge 4 agosto 2017, n. 124

La Fondazione provvede a pubblicare nei termini di legge sul proprio sito internet le sovvenzioni, sussidi, vantaggi contribuiti o aiuti, non avente carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria ricevuti in ciascun anno.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 22-quater del Codice Civile)

Nell'esercizio attualmente in corso stanno proseguendo i percorsi formativi avviati nel corso dell'anno 2022 e sono stati avviati ulteriori percorsi nel corso dei primi mesi dell'anno.

Pertanto, nonostante il contesto internazionale e quello economico in generale, al momento l'attività sta proseguendo lungo il solco dello sviluppo delle attività che ha caratterizzato gli ultimi esercizi.

Nell'ambito delle risorse PNRR sono state assegnate alla fondazione importanti risorse da destinare all'acquisto di attrezzature e arredi tecnici innovativi per i laboratori 4.0. Alla luce dei molteplici aspetti problematici dell'avviso, evidenziati anche in sede di cabina di regia degli ITS lombardi, ci si sta orientando verso la presentazione di un progetto che comporta un impegno limitato a circa 300 mila euro.

Le decisioni assunte sono finalizzate a garantire che l'eventuale mancato buon esito dell'operazione, per cause anche non riferibili alla Fondazione, non incidano in misura significativa sulla struttura patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione.

In ogni caso viste le premesse gli amministratori non ritengono che allo stato attuale vi siano incertezze che possano far generare problematiche connesse alla continuità aziendale, pertanto hanno ritenuto di redigere il bilancio secondo i principi di continuità.

Conclusioni

Il presente Conto Consuntivo che stiamo sottoponendo alla Vostra approvazione, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, presenta un risultato economico negativo per euro 44.716, che si propone di coprire mediante un intervento a copertura da parte degli Enti Fondatori e Partner al fine di mantenere integro il fondo di dotazione conferito in sede di costituzione e di dare copertura ai costi sostenuti nell'anno che non hanno trovato un riscontro in una corrispondente fonte di ricavo.

Ciò premesso Vi proponiamo di approvare il Conto Consuntivo 2022 nei termini presentati.

Il Presidente della Giunta Esecutiva
(*Simonpaolo Germano Buongiardino*)

